Hec est conveniencia noticie comemoracionis qui est facta 
inter Reimundum vicecomitem et Ermessindis vicecomitissa et 
Heccardus Mironi et coniux sua Maiencia vel filiis illorum. Co-
mendant autem iamdictum vicecomitem vel vicecomitissa ad su-
pranominatus Hecard et coniux sua ipsum castrum de Colonico \
et donant ei/ ipsam castellania quomodo Rodland Guitard tenet et  
tenebe cum suis terminis de iamdicto castro et cum districtum 
et mandamentum de homines de prefata honore. Et habeat su-
prascriptus Hecard potestatem de supradicto castello quantasque 
vices requierat, et estatica quantumque voluerit. Et donant eis de 
ipsos placitos qui in ipso honore fuerint ipsam quartam partem. 
Et donant eis Petrus Duran, filius qui fuit de Duran Blandrig cum 
ipso recepto et cum ipsos servicios que facere debet ad iamdic-
to vicecomite et ab iamdicta vicecomitissa totum ab integrum 
quomodo fecit Duran patri suo. Et donant eis tres modiatas de 
vineas obtimas, et pariliata i de alaudio; et donant eis, in ipsum 
castrum, acaptes et servicios, ut serviant eis ipsos homines de 
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panne, et vinum, et carnem, et erbam, et lignam, et paleam, et 
civades. Et si iamdictum castrum vel supranominatam honorem 
quandoque tempora venerit in ad obertura de suprascriptus Rodlan 
vel posteris eius fiat Hecardus Mironis de supranominatum vice-
comitem vel vicecomitissa solidum et liberum per suprascriptam 
honorem si voluerit sicut Rodlandus solet esse. Si autem noluerit 
donet suprascriptum castrum vel prefatam honorem ad eii ad cui 
vicecomes vel vicecomitissa mandaverint vel laudaverint. Ita ut 
iamdictum castrum vel honorem similiter habeat per Hecardus 
Mironi vel coniux sua sicut Rodlandus Guitardus hodie habet 
vel tenet ille quia captavera \et fiat ita suus sicut Rodlandus est 
hodie/. Et si iamdictus Hecardus mortuus fuerit similiter habeat 
mulier sua et filio suo Bernardo suprascriptam honorem. Et si 
Bernardus discesserit ab hoc secundo habeat fratres sui, unus post 
unus usque ad exiremum. Et in iamdictam honorem licenciam 
donent eis prefatus vicecomes vel vicecomitissa ut emant terras 
et vineas si facere potuerint sine vim. Et ista omnia suprascripta 
sic abeat supranominatus Hecard et coniux sua vel filiis illorum 
sine engan. Et per iamdictum castrum vel per suprascriptam 
honorem sic convenit Hecard et coniux sua vel filiis illorum ad 
prefatus vicecomitem vel vicecomitissam vel ad filiis illorum vel 
ad successoribus illorum ut iurent eis fidelitatem et teneant eam 
et fiant eis adiutores de ipsum castrum supranominatum ad tene- 
re et deffendere contra cunctos homines vel feminas. Et de aliam 
illorum honorem similiter fiant eis adiutores excepto ipso episco-
po Urgellense vel comitem. Et per supranominata omnia faciat 
prefatus Hecard ad suprascriptus vicecomitem vel vicecomitissam 
cavalchades et curtes et placitos et seguimensum ita sicut omo fa-
cere debet ad suum obtimum seniorem. Et ista omnia suprascripta 
siat facta sine engan ex utraque partes. Et donat supranominatus 
Hecard vel coniux sua ad prefatus vicecomite vel vicecomitissa per 
suprascriptum castrum vel honorem xlª uncias auri in res valente 
vel eam habeant sicut suprascriptum est.

Actum est hoc ii nonas iunii, anno xv regnante Philipi rege.
reimunduS vicecomeS586 +
Sig+num Ermessindis vicecomitissa, qui ista conveniencia 

fecimus scribere et firmavimus et ad testes firmare rogavimus. 

586. En majúscules i autògraf.

381Col·leCCió diplomàtiCa de l’arChivo duCal de Cardona

Sig+num Miro Guillermi. Sig+num Reimundo Guillermi.  
Sig+num Remon Rodlan. Sig+num Rodlan Guitard. Sig+num su-
pranominatus Hecard. Sig+num Maienca. Sig+num Bernard Blidger. 
Sig+num Bernard Ermengaudio. Sig+num Petro Gerallo. Sig+num 
Ugo Debalcio. Fulchone587 +

Poncius levita, rogitus scripsit (ss) et die et anno quod supra 
cum literis superpositis in verso v et in xxv.

243

1075, juny, 15 
Convinença. Convinença efectuada entre Ecard Miró i la seva mu-

ller Magència, d’una banda, i Rotlan, de l’altra, sobre el castell de 
l’Aguda de Valderia.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 125 × 213 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 192, núm. 2688a,

 B Trasllat del 6 de març de 1229, per Pere de Lauro, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 192, núm. 2688b. 

 c Trasllat notarial, ex A, del 29 de desembre de 1568, per Joan de Salanova, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 2688c.

Hec est conveniencia noticie comemoracionis qui est facta inter 
Rodlan et Heccardus Mironi et coniux sua Maienca vel filiis illorum. 
Comendant autem iamdictus Heccardus et conius sua Maienca ad 
supranominatus Rodlan ipsum castrum de ipsa Acuda. Et donant 
ei ipsam castellaniam quomodo Rodgher Mir tenet; et donant ei 
cum suis terminis de iamdicto castro; et abeat potestatem Rodlan 
de supradicto castro quantasque vices noluerit; et donet ei Rod-
lan ipsam honorem ad iamdicto Rodgher; et si Rodgher mortuus 
fuerit vel filii sui sicut Rodlan suum vel filii sui, fiat Rodlan suum 
solidum vel liberum de ipsos suprascriptos quomodo Rodgher 
hodie si voluerit. Si autem voluerit donet suprascriptum castrum 
ad eum cum Heccardus vel mulier sua Maienca mandaverit vel 
laudaverint. Comandit autem Rodlan ad supradicto Heccard et 
coniux sua Maienca ut filiis illoru qui faciat eis fidelitatem et fiat 
eis adiutor de ipsum castrum vel de suis terminis ad tenere et 
defendere contra cunctos homines vel feminas. Et de aliam suam 
honorem, adiutor fiat eis, et defensor, et tener contra cunctos ho-

587. En majúscules i autògraf.
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mines vel feminas, exceptus Remon Gonvald et Arnald Gilabert. 
Et si Remon Gonbald et Arnald Gilabert cavalaverant super ipsas 
honores vel alodes, adiutor fiat eis Rodlan ad tenere et ad deven-
dere per directam fidem, sine ullorum engan. Et convenit prefatus 
Rodlan ad iamdicto Eccard et mulier sua Maienca vel filiis illorum 
que per ipsam honorem faciat eis placitos et curtes et cavalcades 
sicut homo facere debet ad suum obtimum seniorem. Et abeat eis 
Rodlan ad ipsas hostes unum cavallarium cum suo conducto et 
donet ei Heccardus ipsos asinos ubi portet suo conducto. Et ista 
omnia suprascripta si faciat eis Rodlan quomodo suprascriptum 
est, sine ullorum engan.

Facta ista conveniencia xvii kalendas iulii, anno xv regni 
Philipy regis.

Sig+num Heccardus. Sig+num Maienca, qui ista conveniencia 
rogavimus scribere et testes firmare.

Sig+num Odo. Sig+num Rodgher Mir. Sig+num Gerald Willem. 
Sig+num Petro Gherard. Sig+num Petro Seger. Sig+num Bernard 
Willem.

Bonephilius, sacer, qui hoc scripsit sub die et (ss) anno quod 
supra.

244

1076, gener, 8 
Venda. Guillem i la seva esposa Adalès venen a Bremon i a la seva mu-

ller Bonadona una peça de terra que tenen al lloc de Puiggròs, a la 
Molsosa, pel preu de 20 diners de plata.

 A Pergamí original, en un estat de conservació regular, a causa de diverses per-
foracions a la part dreta del document, malgrat que afecten el text de manera 
molt lleu i no eviten la seva reconstrucció, amb inicial dibuixada descendent, 
303 × 110 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 188, núm. 2219.

In nomine Domini. Ego Gilelm et uxori suo588 Adalen vindi-
tores sumus vobis Bremon et uxori sua Bonadona, emtores. Per 
hanc scriptura vindicionis nostre vindimus vobis pecia I de ter<r>a 
chulta589 qui nobis avenit590 per geitoris nostre sive per ullasque 

588. Scilicet: sua.
589. Sic.
590. Scilicet: advenit.
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voces. Et est ipsa tera in chomitatum Minorisa, in chastrum 
Molsosa, in locum que dicunt Pug Gros. Et afronta ipsa tera: de 
oriente, in terra de Sancta Maria; de meridie de nos v[en]ditores; 
de hociduo591 in tera de Bremon et de Gilla; de circii in estrada. 
Quantum infra istas iiiior afrontaciones includunt sic vindimus 
vobis ipsa ter<r>a ab integrum, cum exio vel regresio earum, in 
propter precio diners xx, in argent. Et est manifestum. Quod si 
nos vinditores au nullusque omo ista charta inquietare voluerit 
componad in duplo cum omni sua inmelioracione, et inantea ista 
charta vindicione firma sit modo vel omnique tempore.

Facta ista charta vi idus genuari, anno xvi regnante Filipi regi.
Sig+num Gilelmo. Sig+num Adalen, qui ista charta vindicion 

fecimus et firmo rogavi.592

Sig+num Gilelmo. Sig+num Gerbert. Sig+num Remon.
(SS) Auriolo, sacer, qui ista charta rogitus scripsit (ss) die et 

anno quo supra.

245

1076, març, 28593

Donació. El vescomte Ramon [Folc I de Cardona] i la seva muller Er-
messenda donen a Ecard Miró, a la seva esposa Maiença i als fills 
de la parella la jurisdicció sobre diversos homes de Calonge i altres 
drets i vendes, a canvi de 25 unces d’or.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 325 × 94 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 188, núm. 2303a.

 B Còpia del segle xii, Archivo Ducal de Cardona, lligall 188, núm. 2303b.

In Christi nomine. Hec est donacio quod Raimundus vicecomes 
et Ermessendis vicechomitissa facit Hecardo Mironi et coniux sue 
Maienca et filiis illorum. Dono ego Raimundus vivecomes et Ermes-
sendis vicecomitissa tibi Echardo Mironi et coniux tua Maienca et 
filiis vestris in ipsis homines quod nos abemus in Cholonicho in 
dominicho, estachamentum de directo et districtum et mandamen-
tum et quartam partem de ipsis placitis et ut serviant vobis ipsi 
homines de pane et vinum et charne et erba et ligna et paleam 

591. Sic.
592. Scilicet: firmare rogavimus.
593. A la datació (vixmo) interpretem xvimo.
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et civadas, sicuti in vestra conveniencia dicit, de alios homines de 
Cholonicho id sunt: Oliug et Luila, Oliba Ioto et Roso et Adelasen 
et Mir de ipsos Quanros et Sentellus et Duran Blandric, Vidal d[’]
E<n>festa, Galin, balestarum de Torrent. 

Et fuit facta ista donacio v kalendas aprilis, anno vixmo reg-
nante Filipo rege.

Et propter hoc donum suprascriptum accipio de te Hecard 
et coniux tua Maienca xxv uncias auri.

reimunduS vicecomeS594 +. Sig+num Ermessendis vicechomitis-
sa qui ista donacione fecimus scribere et firmamus et ad testes 
firmare rogamus.

Sig+num Onofre Dac. Sig+num Bofil de Falcs. Sig+num Oromir 
de Kastel Talad. Sig+num Gauceran Gros. Sig+num Bernard Blidger.

Guillem presbiter, qui ista donacionem scripsit die et anno 
quod supr(ss)a

246

1076, agost, 6 
Donació. El vescomte Ponç, la seva muller Elgènsia i el seu fill Guerau 

donen uns alous, amb els seus drets i pertinences al terme del cas-
tell d’Olius, a l’església de Santa Maria de Solsona.

 A Pergamí original, 286 × 236 mm, Arxiu Capitular de Solsona, núm. 186.
 B Còpia del segle xiii, Arxiu Capitular de Solsona, Cartoral de la Canònica, i, 

doc. 275, fol. 104r-v.
 [C] Còpia del 9 de febrer de 1590, per Joan de Feixenet, notari de Barcelona, ex B, 

perduda.
 D Còpia, ex C, del 5 d’octubre de 1663, feta pel notari Pere Martí Andreu, Archi-

vo Ducal de Cardona, lligall,182, núm. 1848b.
 a Editat per Antoni Bach, “Els documents...”, doc. 214, pp. 88-89.

Apud D
Hoc est exemplum bene et fideliter, in civitis Celsone, sump-

tum a quodam allio exemplio in papiro scripto, non viciato, non 
cancellato neque in aliqua eius parte suspecto sed omni prorsus 
vitio et suspictione carente tenoris sequentis. Hoc est exemplum 
bene atque fideliter in villa Celsone, sumptum a quodam publico 
et auctentico donationis alaudiorum citorius in castro de Olius 

594. En majúscules.
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vel infra suis terminis. Est instrumento scripto et continuato in 
quodam libro pergameneo, in folio centesimo quarto, in numero 
donationis et aliorum instrumentorum eiusdem libri ducentessimo 
quadragesimo nono postibus cohoperto, uperto est invento intus 
archivum ecclesia Beatissime Virginis Marie oppidi Celsone, ibique 
recondito, custodito facta per dominus Poncius vicecomitem et An-
gelsiam, eius coniugem et Gerallum eius filius domino Deo et Sanc- 
ta Maria Celsone, non viciato, non cancellato nec in aliqua sui 
parte suspecto sed omni prorsus vitio et suspictione carente cuius 
tenor talis est.

In nomine sancte et indivisue trinitatis. Ego Poncio vicecomes 
et coniux mea nomie Engelsia et filio meo Geralli donatores su-
mus domino Deo et Sancte Marie Celsone. Magnum nobis et satis 
licitum esse videtur domum Dei edificare atque es rebus nostris 
honorare audientes monita vel precepta sanctorum patriam quia 
elemosinam a morte liberat animas et enim remedia celestia est 
acquienda. Propterea ego, iamdicto Poncio et Engelsia et Geralli 
donamus Sancta Marie iamdicta alaudes nostros proprios quas ha-
bemus, id sunt: terras et vineas cultis partis, pasquis, molendinis et 
molinariis cum caput aquis et suis discursionibus, aquis, aquarum, 
fontis, fontanulis, viaductibus vel reductibus, casas, casalibus, ortis, 
ortalibus cum diversis generis arborum, linares et canamares et 
omnia eius pertinentia, cum omnes homines habitantes et qui sunt 
staturi super nostrum alaudum vel erunt cum illorum servientibus 
vel censum qui mihi debent dare vel donent. Est namque predicta 
omnia in comittatum Urgelli vel in castro de Olius vel infra suis 
terminis. Advenit nobis prescripta omnia per parentorum de me 
Engelsia aut per comparatione aut per qualicumque voces. Et sunt 
affrontationes de prenominata omnia: de oriente in termino de 
Besora; de meridie in termino de Joval vel de Riner; de occiduo 
in termino de Solsona; a parte vero circii vel aquilon is in termino 
de Ladurcii vel de Valle Lord. Quantum ipsius termini continent 
et affrontationes circumeunt de iamdicta omnia, sic donamus ad 
Sancta Maria predicta Celsona vel ad ipsa canonica, in tali modo 
vel clericis ibidem Deo servientes assidui ipsi teneant, possideant 
et habeant in perpetuum omnia suprascripta in omnibus locis 
ubicumque habuimus vel habere debemus ad proprium alaudium 
quomodo suprascriptum est. In tali modo quod si nullus homo 
minuare voluerit aut tollere voluerint ipsa hec omnia suprascrip-
ta, ad me recuperavit vel ad posterita mea. Et est manifestum. 
Quod si nos donatores aut quislibet homo subrogataque persona 
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qui contra hanc cartam donationis seu mercedem largitionis dis-
rumptor aut contrarius extiterit in primus iram Dei incurrat et 
cum iuda traditore particeps fiat in perpetua dampnatione cum 
Datan et Abiron in prasentiam sociatur et in futuro cum diabolo 
puniatur et pro temporali dampno secundum canonum regulam a 
predicta ecclesia restituat et inantea donatio ista firma et stabilis 
permaneat modo vel omnique tempore, et no sit disrupta, sed 
semper sit firma et permaneat inconvulsa.

Facta ista carta donationis elemosinarie octavo idus augusti, 
anno decimoseptimo Regis Philipi regni.

Sig+num Poncio vicecomes. Sig+num Engelsia. Sig+num Ge-
raldi, qui ista carta elemosinaria rogavi scribere et firmavimus et 
firmare rogavimus.

Sig+num Eriball Bonefilii. Sig+num Remon Guitard. Sig+num 
Berenguer Remon. Sig+num Guifre. Sig+num Bernard Guasfret. 
Sig+num Arnal Guifret. 

Guillermus, sacer, rogatus scripsit et die et anno quo supra.
Sig+num Joannis Frexanet, auctoritate regia notari publici per 

totam terram et dominationem civis Barchinone hunc exemplo testis. 
Sig+num Antoni Castellar, ville Celsone regia auctoritatibus 

apostolica ubique regiaque notarii publici et scriba de domo 
consilii eiusdem villa, qui huiusmodi exemplum a prenominato 
libro fideliter sumtum et cum ei comprobatum testificatumque ut 
supra patet manu propria scripsi et clausi, die viiii februarii, anno 
a nativitate Domini mdlxxxx.

Sig(SS)num Prolius Pintor, auctoritate regia notarii publici 
civitis Celsone, testis.

Sig(SS)num mei, Francisci Andreu, presbiteri, civitatis Celsone 
auctoritate ordinaria notari publici, testis.

Sig(SS)num mei, Petri Martini Andreu, civitis Celsone regia 
auctoritate per totam terram et dominationem [...] et Regie ma-
iestatis D. H. Hispaniarum regis notarii publici qui huiusmodi 
exemplum cum originali attente revisun testificatumque ut supra 
fatet requisitus die v octobris mdclxiii, clausi in fidem.
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247

1077, gener, 24 
Venda. Borrell i la seva muller Ermengarda venen a Berenguer Bonuç, 

al seu germà Guillem i a la dona d’aquest, Romanga, una casa 
situada al costat de l’església de Santa Maria de Grau, al comtat 
de Manresa, pel preu de 4 mancusos.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular a causa d’algunes taques 
d’humitat que dificulten la lectura del text; presenta inicial descendent, 278 × 
75 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 177, núm. 1428.

In nomine D[omini. E]go Borrellus, prolis Bonufilii et uxori 
mee Ermengardis femine, vinditores sumus vobis Berengerii Bonucio 
et fratre suo Guilielmi, cum coniux sua Romanga, emtores. Per 
hanc scriptura vindicionis nostre vindimus vobis mansione una qui 
se tenet cum ecclesia Sancte Marie de ipso Grado et cum curtilio 
qui ante est, et chaseta una prope ipsa porta qui [...]t per alaudem 
nostrum proprium. Est autem ipsa omnnia in chomitatu Minorise, 
in loco vocitato Sancta Maria de ipso Grad. Affronta ipsa mansione 
cum curtilio et chaseta: a parte orientis, in ecclesia Sancte Marie 
vel in mansione Bonucio Martino; de meridie in strata puplica595 
qui pergit ubique; de occiduo, in alodio Arnallus Adalber; a parte 
vero circii in sacrario Legerdis vel filii sui. Quantum infra istas 
iiiior affrontaciones circuneunt vel am[biunt] sic vindimus vobis ipsa 
omnia supranominata ab integrum, cum exio vel regressis earum, 
pro precio manchusos iiiiº propter precio manchusos iiii a precio 
in auro barchinonense. Et est manifestum. Si quis autem hec ista 
vendicione disrumpere temptaverit non hoc valeat vendicare, set 
componat ipsa omnia supranominata in triplum, et inantea ista 
carta vendicione firma persistet in eternum.

Actum est hoc viiii kalendas febrerii, anno xvii r[e]gnis Filipi 
rege.

Sig+num Borrellus Bonifilii. Sig+num Ermengardis, qui ista 
carta vendicione fecimus et firmamus et firmare rogavimus.

Sig+num Guilielmus Ro<m>ballis. Sig+num Kaucefredi Gui-
lielmi. Sig+num Bunucio Maroni.

Raimundus, sacerdos, scripsit et sub (ss) in prefato die vel 
anno.

Ramon Sugger. Sig+num Ramon Suger.

595. Sic.
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248

1077, febrer, 22 
Pignoració. El vescomte Ramon [Folc I] de Cardona i la seva muller 

Ermessenda pignoren a Onofre Dach la potestat de Pujalt i les to-
rres del seu terme per 558 auris, a condició que puguin reprendre-
ho tot quan tornin aquesta quantitat. 

 [A] Original, perdut.
 B Còpia de 1217, Archivo Ducal de Cardona, lligall 188, núm. 2274.

Hoc est translatum bene et fideliter factum idus iulii, anno 
domini millesimo ccºxviiº de quodam instrumento in qua si habetur. 
In Dei eterni regis nomine. Notum sit cunctis quod ego Raimundus, 
gratia Dei vicechomes Chardonensis in simul cum coniuge mea 
Ermessende vicechomitisse per nos et per meos impignoratores 
sumus tibi Onofre Dachoni. Per hanc scriptura impignorationis 
nostri impignoramus vobis et tuis ipsam potestatem de Podio 
Alto et de turris omnibus que sint in suis terminibus et totum 
quantum ibi habemus et habere debemus et omnem quantum ibi 
retinimus quod in nostris con[...] sive aliquo retenimento quod de 
nostro facimus impignoramus tibi dicto Honfre Dachoni et tuis 
totis per cccccl et viii aureos quos totos habuimus. Et afrontat 
terminum de Podio Alto: a parte orientis, cum ipso Chollo de 
Chonil, ad ipso marim propre [...] de Chonil; et de meridie, in via 
charal publicha; et de occiduo, in torrente de Gavar et de Staras 
et de Sancta Fe; et ab australi parte, in terminio de Castrum Fo- 
lit et de Cholonicho. Et omnium quod includunt sic impignoramus 
tibi Honofre Dachoni dicto totum quantum ibi aberimus in Podio 
Alto et in finis, terminis, potestates, seniorios, decimas [...] et de 
fucerones et chastellos et forces que ibi sunt et erunt totum tibi 
et tuis impignoramus per dictos cccccl et viii aureos, in tali pacto 
quod quando nos aut nostri potuerimus tibi aut tuis redere dictos 
aureos [...] sitis pac[...] comendatis nobis aut nostris potestatem 
et faciamus nobis tenere et abere. 

Facta hec scriptum impignorationis viii kalendas marzi,596 
anno xvii Filipi regis.

reimunduS vicecomeS597 +. Sig+num Ermessende vizechomitissa 
nos qui hoc impignorando firmamus et testes firmare rogamus. 

596. Sic.
597. En majúscules.
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Sig+num Mironi Guillelmi. Sig+num Bernardus Segnolli. 
Sig+num Rotlan Guitardi. Sig+num Berengario Sanz. Isarnus iu-
dex (ss) et miles.

Poncius levita, rogitus scripsit cum cruce supraposita (ss).
Ego Raimundus Focundi, diaconus, qui huius traslati testes. 

Sig+num G. de Castello de Canvi, qui hoc firmo.
Ego Guillemus de Iangone, hoc scripsi translatum et hoc 

signum (ss) feci.

249

1077, març, 5 
Adveració sacramental de testament. Adveració sacramental del 

testament d’Arnau, publicada pels seus marmessors testamentaris 
Bernat Sunyer, germà del difunt, i Ramon Riculf.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació malgrat algunes taques 
d’humitat que no dificulten la lectura del text, amb inicial descendient, 416 × 
100 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 165, núm. 511.

Hec est sacramentalis conditio, legaliter confecta, ultime vo-
luntatis quidm homo nomine Arnal, quam publicant sui advocati 
abeo manumissores vel helemosinarii, Bernardus Suniarii, frater 
prefati defuncti, et Raimundo Riculfi, sub ordinacione Wilelmo iu-
dicis, et in presencia Guilaberti, sacerdotis et alii, in supradictorum 
qui ibidem aderant, id sunt, Oliba Seniofredi et Arnal Languardi, 
iudentes et audientes. Nos iamdicti auditores Oliba et Arnall, iu-
rando, testificamus super altare Sancti Geraldi, qui est situs infra 
termines de kastrum Cardona, quam vidimus ve audivimus et 
presentes ante eum fuimus quando prefatus defuncti Arnall adhuc 
sensu et memoria ei iugente suam, nobis per scripturam testanti 
comendavit facultatem et iussit distribuere tali modo. Primitus 
enim dimisit ipsum alodium quod habebat ad ipsa turre viceco-
mital ad Sancti Geiraldi, in tale conventum ut teneat Bernard, 
frater suus vel proienie sua et per unumquemque annum donam 
ipsa tascha ad prefati Sancti Geraldi pro anima sua. Et ipsum 
alodium quod habebat in Begurcio dimisit ad Guilia, femina, uxor 
Bernardi Suniarii. Post obitum vero de illa remaneat ad infantes 
de iamdicta Guilia et de Bernard, viro suo. Et ipsum alodium 
quod habebat in Bagies, in Claret, terras et vineas, relinquid ad 
Bernard, fratri suo, simul cum ipsa sua medietate de ipsa vinea 

390 Francesc rodríguez Bernal

quod habebat in ipsa Guardia, sive cum ipsum alodium de Puglio 
Alto, in villa Altela. Et ipsum alodium de Mala Kara, id sunt, 
terris et vineis, dimisit ad Arnall Guilelmus, in tale conventum ut 
non habeat licentiam vendere nec inalienar manu transferre nisi 
ad prefatus Bernard Suniarii vel ad posterita sua. Et alium suum 
alodium quod habebat in Pugio Alto vel in Estaras, kasas et ortis 
et terris et vineis, dimisit ad filia sua. Et ipso suo cavallo dimisit 
ad Sancte Marie de Solsona ipsa medietate, et alia medietate ad 
fratri suo Bernard, sive de mulo similiter et habuisset ad obitum 
suum sed tament quia non habebat quando obiit nisi prefatum 
cavallum. Et ipsa sua equa ferranna que tenebat Bonifilii dimisit 
ad Bernard fratri suo ipsa medietate sua, aliam vero medietate 
redimat prefatus Bernardi. Et ad mulier sua dimisit ipsum alodium 
de la Muet. Si autem vindere voluerit prefata uxor sua de filia sua 
vendat aut ad Bernardus prefati. Et ad filia sua dimisit vachas ii 
et inter oves et capras x simul cum tonna i et cuba i et vascula 
minore. Et de pane et vino, tam de vetere quam de novo veniente 
quod Deus dederit, dimisit ipsa medietate ad filia sua. Alia vero 
medietate dimisit pro anima sua. Et tonna i dimisit pro anima sua 
et redimat eum Bernardus frater suus. Et ipsum siat datum pro 
anima sua per missas. Et ipso suo asino dimisit ad Sante Andree, 
ad ipsa sua opera. Et ipso suo algibergo dimisit ad Bernard fratri 
suo in servicio de seniore suo. Et dimisit illi ad Bernard ipsa sua 
spata et scuto et lancea. Et ipsa sua filia dimisit, cum suum di-
rectum, totum ab integrum in potestate de Bernard fratri suo. Et 
si prefata filia sua obierit, totum remaneat ad iamdictus Bernardi 
ab integrum. Et cum hec omnia ita ordinavit prefatus auctor non 
longo post tempore cum hac voluntate ab hac iure discessit mense 
febrerii. Nos, ergo talem fuisse voluntatem eius, infra vº mensium 
spacium iuramus per super ad nexum sacrametum et nulla fraus 
hic in ipssa non est.

Que est acta iii nonis marcii,598 anno xvii regis Philippi.
Sig+num Bernardus. Sig+num Reimundo Riculfi,599 qui hoc 

condicio sumus manumissores. 
Sig+num Oliba Seniofredi. Sig+num Arnall Languardi, qui 

hanc extrema voluntatem iuramus et testes sumus, huius rei. Wi-
lielmus, iudex600 (ss).

598. Segueix iii mense quod ipse, ratllat.
599. Falta el seu punt al Sig+num. 
600. Autògraf.
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Eguisardus, sacerdos et monacho, qui has condicio sacremen-
talis scripsit cum literas fusas in linea xii et (ss) in prefato die 
et anno prefixo.

250

[1054-1078, gener, 22]601

Jurament. Jurament de fidelitat fet per Ricard, fill d’Ermengarda, al 
vescomte Ramon [Folc I de Cardona], fill de Guisla, i a [la ves-
comtessa] Ermessenda, filla d’Ermessenda, pels castells de Calaf 
i de Correà.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb taques d’humitat a la 
banda dreta que afecten el text, 130 × 137 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 191, núm. 2599.

Iuro ego Richard, filium de Ermengends ad te Reimundo, 
filium de Gilla et ad te Ermesinda, filia de Ermesindas. De ista 
ora inantea fidelis vos sire sine fraude et male ingenio, et sine ulla 
discepcione et post aiudi vos fare de ipso kastro de Kalaf vel de 
ipso kastro de Curriza quantas vices mibi en demareds et no los 
vos devedare ne us devedare nec ego nec homo nec omines, femina 
nec feminas per meum consilium, et a defendre ipsam honorem 
quod hodie abetis vel inantea acabtareds per meum consilium. 
Et ego Richard no la us t[...] ne us en tolre nec ego nec homo 
nec hominis nec602 femi[na] nec feminas per meum consilium ne-
que per meum ingenium. Quomodo suprascriptum est si o tenre 
et o atendre per fide sine engan quomodo scriptum est in ipsa 
conveni[entia] que est facta inter me et Remundo vicecomite et 
Ermesinda vicecomitissa per Deum et Sanctis suis.

251

1078, gener, 23
Convinença. Convinença efectuada entre els vescomtes Ramon [Folc I  

de Cardona] i Ermessenda, d’una banda, i Galceran Ricard i la 
serva mare Ledgarda, de l’altra, sobre el castell de Calaf.

601. La data s’ha d’ubicar entre la primera menció de la vescomtessa Ermessenda 
i el dia en el qual els successors de Ricard apareixen ja com a castlans de la fortalesa 
de Calaf.

602. El mot nec esborrat per punts.
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 A Pergamí original, en bon estat de conservació, partit per alfabet, 136 ×  
205 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, núm. 2598.

Hec est convenientia que est facta inter Reimundo vicecomite 
et Ermessindis vicecomitissa et Gaucerando et Ledgardis mater eius. 
Donant namque predictus vicecomes et vicecomitissa ad iamdic-
tus Gaucerandus Ricardi et mater eius iamdicte, ipsum castrum 
qui habet nomine Calaph, super hoc ut Borrellus Bonifilii teneat 
iamdictum castrum, sicut transactis temporis eum solebat tenere, 
et cum ipsa terra que tenet per ipsum castrum, excepta ipsam 
quartam partem ex ipsa parrochia. Et insuper donant eis pariliata 
i de terra et modiatas ii de vineas, et unum hominem optimum, et 
quartam partem ex ipsos placitos in dominico. Retinent apud se, 
domnus vicecomes et vicecomitissa, ipsas mensuras vel ipsa ledda 
quam exierit ex ipso mercato supranominato de Calaph. Propter 
ea conveniunt vicecomes et vicecomitissa ad iamdicto Gaucerando 
et ad iamdicte Ledgardis, matris eius, ut emendent eis predictam 
retinentiam usque in festivitatem Sancti Vincentii prima veniente. 
Et ipse Gaucerando prephato, cum mater eius, fiant suos homines 
commendatos de supradictus vicecomes et vicecomitissa proprias 
manus suas, et Borrellus Bonefilii similiter fiat homo de Gaucerando 
et de Ledgardis, salva fidelitate de vicecomes et vicecomitissa. Et 
conveniunt Gaucerandus et Ledgardis ad vicecomes et vicecomitissa 
ut adiutores ere eis ad tenere et defedere predictum castrum de 
Calaph, cum terminis eius, contra cunctos homines vel hominem, 
feminas vel femina qui eis auferre voluerint aut tollerint de ipso 
castro suprascripto vel de eius terminis. Insuper autem convenit 
iamdictus Gaucerandus et Ledgardis ad supradicto vicecomite et 
vicecomitissa ut adiutores ere eis tenere illorum honores et fevos 
sive baiulias, quod hodie habent vel inantea habuerint, contra 
cunctos homines vel feminas qui eis auferre voluerint, exceptus 
Berengarius Seniofredi de Luciano, aut unum ex suis meliorem 
seniores unde profectum meliorem habuerint.

Facta ista conveniencia x kalendas febrerii, anno xviii Philippi 
regis.

Sig+num Ermessindis vicecomitissa, nos qui ista convenientia 
fecimus et firmavimus firmarique rogavimus.

Sig+num Gaucerandi. Sig+num Ledgardis. Sig+num Borrellus 
Bonifilii. Sig+num Bernardi Amati. Sig+num Reimundi Amati. Si-
g+num Mironis Guillermi. Sig+num Berengarii Brocardi. reimunduS 
vicecomeS603 +

603. Autògraf i en majúscules.
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Guillermi, levita, qui hoc scripsit et su (ss) b.604

252

1078, gener, 29 
Testament. Testament de Folc Ramon. Escull els marmessors testa-

mentaris i reparteix els seus béns entre els familiars més pròxims, 
especialment la seva dona Guisla i els seus fills Berenguer i Pere.

 A Pergamí original, opistògraf, en bon estat de conservació, amb inicial di-
buixada descendent, 330 × 265 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 165, 
núm. 512.

In nomine Domini. Ego, Fulchoni Rumundi, miser et nimium 
peccatore spero in Domini medeia, iaceo in egritudine et timeo ne 
subito mihi venici mortis et facio hunum testamentum de omnem 
avere, sive de alaude quam de mobile. Et fiant meum manumissores, 
id sunt, nomina Guilia, uxorem meam, et Guilelmus Gifredi, et 
Geral Rumundi, frater meus. Precor vos, amicis meis, ut si mors 
mihi advenerit ante quam alium testamentum faciam, potestatem 
abeatis aprehendere omnem meum avere et distribuere quomodo 
hic iniungo scribere, tam moblile quam inmobile. In primis ad 
donum Sancte Marie de Solsona, ipsas vineas que vocatur Corbas, 
que emi de Mir Corb, qui sunt in termine de Segur, propter reme-
dium anime mee; et ipsum meum alaudium que abeo in termine 
de Cholonico ad Sancti Petri; de presbitero Socarads, dimito ad 
Geral, fratri meo, terris et vineis, cultum et ermum, que teneatur 
in vita sua. Post obitum vero eius ad Santi Vincentii de Cardona; 
et ipsum meum alaudium que abeo in terminio de Cadler, in par-
rochia Sancti Felicis, que emi de Lupus Sancii, mager, dimitto ad 
coniux mea in vita sua. Post obitum vero eius, ad cenobium Sancti 
Benedicti de Bages, propter remedium anime mee, et ad Sanc- 
ti Martini de Aquafreda. Ipsa maiola de Fossa Alba et ipsa pecia 
de vinea qui est in Aqua Frigida, ad ipsas planas unde laborator 
ext ad Guilelmus de Nogerola, qui est iuxta alias vineas de Rai-
mun Gilelm, ad Sancti Petri sedis Vicho. Et ipsos alaudes que 
abeo in Aqua Frigida cultum et ermum, terris et vineis que abeo 
ex genitoribus meis vel pro qualicumque modo sive cum ipsum 
alaudum quod emi de Gomballus Erumi, terris et vineis cum ipsos 

604. Sic.
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domos et cum ipso molendino sive cum ipsos meos alodios que 
abeo de rio Sancti Martini usque ad ecclesia Sancti Mametis, et 
de monte anano usque ad Aqua de Congusto, excepto i mansione 
que dedi ad Sunifred Adalanni, cum pecia i de terra, hic totum 
sicut superius in stum est, concedo ad coniux mea dum vivum 
in hoc seculo una cum duabus filiis nostris id est: Berengarius 
et Petro, ut simul teneant et possideant post obitum vero mater 
illorum, equaliter inter se dividant, equalis cumque ex ambobus 
prior de hac luce sine infante delegat mihi coniugio obierit ad 
alterius deveniat; et si ambos defecerint sine infante de legitime 
coniugio ad Ermengaudis, filia mea val ad suos infantes. Et ipsas 
meas bagulias quem abeo in Ausona, sive in Aqua Frigida, totas 
dimito ad filium meum Berenger; et ipsum meum alaudium quem 
abeo in Samaluz, in parrochia Sancti Andree, cum domibus, terris 
et vineis, cum suos arbores fuctuosiss et vel infructuosi et cum 
omnibus mobilis vel inmobilis qui fuit de Arnallus Gauhfredi, totum 
concedo ad coniux mea et ad Berengario filio eius; et si obierit 
Berengario sine infante de legitime coniugio istum iamdictum 
alaudium abeat Petro, fratri suo iamdicto. Et si Berengarius et 
Petro defecerint sine infante de legitimum coniugio ad iamdicta 
Ermengardis deveniat supradictum alaudem de Samaluz. Et ipsum 
alaudem que emi de Raimundo Guadalli et coniux eius illo qui 
fuit de Atonii Adrover, dimitto ad filia mea Belisenda per eredi-
tatem, id est, sunt terris et vineis. Et item dimito ipsa turre qui 
fuit de Gadalltech, cum domibus qui in circuitu eius, cum terris 
et vineis, hoc totum dimitto ad coniux mea una cum Berengarius 
filio suo; post obitum vero iamdicta coniux ad Berengarius filio 
meo; et ipsum meum alodium quem abeo in frexaned, qui fuit 
de patre meo Raimundo, ad Guilia coniux mea in vita sua; post 
obitum vero eius remaneat ad Ermengardis, filia mea iamdicta per 
ereditatem. Et ipsum meum castrum de Sancti Guilelmi vel de 
coniux mea cum suis terminibus quomodo emimus vel adquisivi-
mus de Raimundus Gerovardi vel de coniux eius, sicut in nostris 
cartas resonat, cum omnibus edificis qui sunt factis in ipsum 
castrum, cum suis terminibus vel cum ea omnia quem ad ipsum 
castrum pertinet hoc totum dimitto ad iamdicta coniux mea ut 
simul teneat et possideat cum iamdictos filios meos Berengarius 
et Petro, dum vivum; post obitum vero eius ambos filios nostros 
supradictos per sucessionem abeat et possideant et eqdivisio inter 
illos fiat de iamdicto castro cum suis terminibus. Et si aliquis ex 
iamdicti filiis nostri obierit ex hoc seculo, sine infante de legitime 
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coniugio, ad illo qui vivis extiterit sit iamdicti dimissio de iamdicto 
castro cum suis terminibus. Et si ambos defecerint sine infante 
de legitime coniugio, ad illorum personas qui proximi fuerint de 
nostri consanguinitate, revertatur iamdicto castro cum suis termi-
nibus. Et ipsum alaudium quem emi de Raimundi Gerovardi vel 
de Raimundus Mironi vel de coniux illorum, similiter dimitto ad 
supradicta coniux mea cum duobus filiis suis, ut ita abeant per 
successionem et teneant in vita illorum sicut iam supradictum est 
de iamdicto castro. Et ipsum meum alodium cum domibus quem 
abeo in castro de Sels, concedo ad Arnal Fruganii in vita sua, et 
post obitum vero eius ad cenobium Sancti Cucufati. Et ipsas duas 
partes quem abeo in castrum de Albio dimittto ad coniux mea et 
ad filio Berenger ut teneant et possideant in diebus illorum; post 
obitum vero matris eius illo iamdicto Berengario abeat solidum et 
quietum. Alia tercia pars qui remanet Gerallo, fratri meo, abeat 
sicut in scriptura sua resonat, et ho ita fiat de iamdicto castro 
de Albio cum suis terminis val agacenciis, sicut hic insertum est. 
In primis ad Sunifred Alani uncias iii auri et numos quinque; et 
ad Guilelmus Belid uncias iiii unam pinnus tenet; et ad Bernard 
Arnad uncias ii quod ei debeo; et ad Ermengaudus Argelanii numos 
x que ei debeo; et ad Berengarius Enard uncias iiii in cavallum; 
et ipsum meum equum que vicecomes mihi dedit cum ipsa mea 
lorica, dimitto ad filio meo Berengario, in tale videlicet racion 
ut ille donet et aberet ipsum alium suum cavallum in potestate 
de iamdictos meos manumissores605 et ille donet eum pro anima 
mea ad locum sepulturi mee. Et super hec omnia persoluta ter-
ciam partem donet iamdictos manumissores meos de omnia que 
invenerit ex omnibus rebus meis mobilibus, in vascula maiore vel 
minore vel in bestis maiores vel minores, sive in pano et vino, 
tam de vetere quam de novo veniente in quo melius viderint. Et 
ad Bernardus Reimundi numos ii. Duas partes que remanet abe-
at coniux mea cum filio suo Berenguer. Et dimitto coniux mea, 
cum filiis meis, in baiulia seniori meo vicecomite et vicecomitissa, 
sive cum ea omnia que abeo infra eius onore. Et hoc quod abet 
cum aliis senioribus meis, si aliquid ex eis minuare vel anfere 
voluerint, mulier mea cum filiis meis sint illi adiutores iamdictos 
vicecomes et vicecomitissa. Et tota ea omnia sicut superius est 
inserta quod dimitto ad coniux mea vel filiis meis in baiulia vel 
patrocinio fratri meo Berallo dum vivit. Et ipsa quadra que emit 

605. A partir d’aquí, el text continua al dors del pergamí.
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de Raimun Gerovard qui est ad Aquam de Fangos, concedo ad 
coniux mea una cum filiis meis Berengario et Petro; post obitum 
vero matris illorum ambo dividant.

Actum est hoc iiii kalendas februarii, anno xviii regni Philippi 
regi.

Sig+num Fulchoni, qui istum testamentum rogavit scribere et 
firmavit et ad testibus firmare robavi.

Sig+num Guilia coniux dicti Fulchonii. Sig+num Guilelmus 
Guifredi. Sig+num Arnat Furga. Sig+num Berengario Raimundi. 
Sig+num Poncii Seguini. Sig+num Seniofredus Adalanii.

Bernardus Raimundi, qui scripsit hunc testamentum in alia 
pagina.

253

1078, setembre, 17

Venda. Guillem Bonfill i la seva muller Gerberga venen al vescomte de 
Cardona Ramon [Folc I de Cardona] i a la seva muller Ermessen-
da la sisena part de tot el que tenen al castell de Gàver.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent a causa de dues taques de 
tinta que fan il·legible part del text; presenta inicial descendent, 530 × 72 mm, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 56.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 56.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fols. 55r-56r, núm. 56.

In nomine Domini omnipotentis. Ego Guillermus Bonifilii et 
uxo[ri mea Gerber606]ga venditores sumus vobis domno Raimundo, 
gratia Dei vicecomes Cardone et Ermessindis coniugi tue, empto-
res. Per anch scriptura venditionis nostre vendimus vobis ipsam 
sextam partem quam habemus et habere debemus in ipso castro 
que vocant Gabar vel in ip[sa villa que ibidem est et in ecclesi]
a qui in ipsa villa est, cum decimis et primitiis quas pertinent 
eiusdem ecclesie vel ipsam sextam partem quos ibi habemus et 
tenemus hodie et habere debemus per qualicumque modo, sive 
ipsum districtum vel mandamentum, sive ipsum senioraticum vel 

606. El text il·legible a A ha estat completat a partir de C.
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[in ipsos placitos, sive ipsos molendinarios cum] decursionibus 
aquarum, cum silvis et garricis et omnibus generibus petrarum, 
simul cum ipsa omnia pertinentia ad ipsam sextam partem de 
iamdictum castrum quecumque dici vel nominari potest. Advenit 
mihi prenominato Guillermo prefata omnia per paternam vocem vel 
per genitorum [meorum et ad me Gerberga per me]um decimum 
sive per [qualescumque voces. Et prefata omnia sunt in co]mitatu 
Minorise, in prenominato castro. Sunt namque afrontationes de 
iamdicto castro vel de iamdicta omnia: a parte orientes in termi- 
no de Podio Alto vel in Parietes Tortas, sive in terminibus de 
Segur; de meridie similiter in termino de Segur [et] de Sancta 
Maria et Monte Palatio; de occiduo et de cirtio in terminum de 
Staras et de Podio Alto. Quantum isti termini includunt aut circu-
meunt sic vendimus nos vobis hoc totum nostrum directum quod 
ibi habemus et habere debemus in prefata omnia sicut superius 
est comprehensum cum exiis et regresiis earum propter pretium 
uncias quinque auri Barchinone et ipsum caszum de uno manso 
de Lopardo Chintile. Et est manifestum. Quem vero predicta om-
nia de nostro iure in vestrum dominium tradimus et potestatem 
ad faciendum quodcumque volueritis. Si quis autem hoc vobis 
disrumpere voluerit nullo modo possit facere, sed componat vobis 
in duplo predicta omnia cum sua melioratione et postea prefata 
omnia firmiter permaneat omni tempore.

Actum est hoc xv kalendas octobris, anno xviiii regnante 
Philippi regis.

Sig+num Guillermi Bonifilii. Sig+num Gerbega coniugi eius. 
Nos in unum qui hanc venditionem fecimus et firmavimus firma-
rique rogavimus.

Sig+num Raimundi Amati. Sig+num Dalmacii Ermengau-
di. Sig+num Guillermi Bernardi. Sig+num Ermengaudi Mironis.  
Sig+num Bernardi Raimundi. Sig+num Mironis Arnalli. Ugo.607 Sig+ 
num Bernardi Amati. 

Guillermus, qui ista vendicione scripsi sub die et anno quo 
supra.

607. Autògrafa.
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254

1078, novembre, 18
Convinença. Convinença efectuada entre els vescomtes Ramon Folc 

[I de Cardona] i Ermessenda i el bisbe Berenguer de Vic, sobre el 
castell de Calaf. El bisbe concedeix les mateixes terres, esglésies 
i feus que els predecessors dels vescomtes tenien per l’església de 
Vic. En virtut d’aquest pacte, reben el castell de Calaf i el feu de 
les esglésies de Savassona i Tavèrnoles. Els vescomtes es declaren 
vassalls de l’església de Vic i es comprometen a defensar-la dels 
seus enemics.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial dibuixada, 215 × 
262 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, núm. 2601.

 B Còpia del segle xii, Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, núm. 2601b.
 [C] Còpia ex B?, Arxiu de la Mensa Episcopal de Vic, llibre 13, doc. 67, perdut.
 [D] Còpia de 1333, Arxiu de la Mensa Episcopal de Vic, llibre 13, doc. 54, perdut.
 E Regest, ex A, Arxiu de la Mensa Episcopal de Vic, Regestos de Pergamins, vols. 

xiii-xvi, llibre 13, doc. 67.
 F Regest, ex B, Arxiu de la Mensa Episcopal de Vic, Regestos de Pergamins, 

vols. xiii-xvi, llibre 13, doc. 54.

Hec est convenientia quam faciunt Raimundus Fulcho vicecomes 
et Ermessindis vicecomitissa coniux eius Berengario Ausonensis 
episcopo. In primis predicti vicecomes et vicecomitissa comen-
daverunt se iamdicto episcopo manibus proriis et acceperunt per 
manum iamdicti episcopi ipsam terram et ecclesias et fevos quos 
pater et avunculus et avus iamdicti vicecomiti tenuerunt de iure 
Sancti Petri Vicensis predecessores iamdicti episcopi, Et nominatim 
prescripti vicecomes et vicecomitissa apprehenderunt ipsum kastrum 
de Chalaph per manum vel donum iamdicti episcopi sicuti Fulcho 
vicecomes et Heribaldus frater eius habuerunt illud per manum 
dompni Olive episcopi, et conveniunt eidem episcopo ut potestatem 
denent ei de ipso castro de calaph sicut Olive episcopi sine engan. 
Item predictus episcopus donat per fevum iamdictis vicecomes et 
vicecomitisse ipsam ecclesiam de Savassona et ipsam ecclesiam de 
Tebernulis, excepto censu et ebdomadis sedis Sancti Petri. Ppostea608 
iamdicti vicecomes et vicecomitissa conveniunt iamdicto episcopo 
Berengario seniori illorum ut ab ac ora et deincebs sint ita sui 
sicut homines debent esse de suo bono seniore, et conveniunt ad 
eum ut faciant ei hostes et cavalcatas et seguios et placitos et ut 
hospitetur predictus vicecomes et sui homines qui ibi fuerint cum 

608. Sic.
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eo in hostem cum predicto episcopo, et apellet et recognoscat se 
ad signam Sancti Petri et ut sit ei adiutor ad tenere et habere et 
defendere et guerregarre ipsum episcopatum Sancti Petri, et alium 
suum omnem honorem contra cunctos homines vel feminas qui 
vel que tulerint ei predicta omnia aut aliquit de predictas om-
nibus exceptis comitibus Barchinonensibus et ipsum aldiuorium 
faciant predicti vicecomes et vicecomitissa iamdicto episcopo sine 
engan. Et predictus episcopus dicit in suo dicto plevido prescriptis 
vicecomiti et vicecomitisse quod similiter sit eis adiutor de omni 
illorum honore quem hodie habent et inantea adquisituri sunt per 
consilium iamdicti episcopi contra cunctos homines vel feminas 
qui vel que tulerunt eis predictum honorem illorum aut aliquit de 
predicto honore exceptis Barchinonensis comitibus.

Actum est hoc xiiii kalendas decembris, anno xviiii regni Phi-
lippi regis.

Berengarius gratia Dei Ausonensis episcopus +.609 Sig+num Er- 
messindis vicecomitisse. Sig+num Borrelli Bonifilii. Sig+num  
Mironis Guillermi. Sig+num Raimundi Amati.

Guilelmus diachonus qui hoc scripsit et sub (ss) in prefato 
die vel anno.

255

1079, maig, 2
Venda. Vidal i la seva muller Adalès, i Guillem Guifré i la seva esposa 

Guinedella, venen a Bernat i a la seva dona Belesèn un pati de 
casa ubicat a Cardona, al lloc anomenat Olin, pel preu d’1 sou.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial dibuixada, 254 ×  
83 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1180.

In nomine Domini. Ego Vidall et uxori mea Adalz et Villem 
Vifret et uxori mea Guinedell vinditores sumus nos vobis Bernard 
et uxori mea Belesen, emtores. Per hanc scriptura vindicionis 
nostre vindimus nos vobis solos de casa. Et est ipso sol de casa 
in apendicio de Cardona, in locum que vocant ad ipso Olin. Et 
afrontat ipso sol de ipsa chasa suprascripta: de parte orientis vel 
de meridie in terra de nos vinditores; et de hocciduo, in chasas 

609. Tota la frase autògrafa.
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de nos compratores; a parte vero circi in terra de nos vinditores. 
Quantum inter istas afrontaciones includunt sic vindimus nos vobis 
ipsa terra suprascripta, qui est sol de chasa, ab integrum, cum 
exio vel regresio suo, in propter precium solido i de diners. Et 
est manifestum. Et qui contra hanc ista charta vindicionis venerit 
pro inrumpendum non hoc valead vindicare set componat in duplo 
cum omne sua inmelioracione et inantea ista charta vindicio firma 
permanead omnique tempore.

Facta charta vindicionis vi nonas mai, anno xviiii regnante 
Filipo rege.

Sig+num Vidall. Sig+num Adalez. Sig+num Villem. Sig+num 
Guinedell, qui ista charta rogavimus scribere et testes firmare.

Sig+num Vifret Bofil. Sig+num Iozfret Borel. Sig+num Remon 
Onofret. Sig+num Guisla.

Bernardus, sacerdos, qui ista charta rogitus scripsit (ss) die 
et anno quod supra.

256

1079, agost, 31
Donació. El comte Ramon Berenguer [II de Barcelona] dóna a la seva 

esposa Mahalta la meitat de les ciutats de Girona, amb el seu bis-
bat i la meitat dels homes, castells i feus. Li dóna també el castell 
d’Estopanyà, amb les paries que percep i els delmes que pertanyen 
al dit castell. Inclou també el castell de Camarasa, amb les viles, 
castells, delmes i paries, així com els castells de Tàrrega i Gra-
nyena, en els mateixos termes que l’anterior. Finalment, li dóna 
la meitat de la ciutat de Carcassona i Roda i la meitat de tots els 
guanys (territoris, paries o tributs) que pugui aconseguir en les 
seves conquestes a Hispània.

 A Pergamí original, en un estat de conservació molt dolent, gastat, perforat  
i mutilat en diversos indrets, cosa que en fa molt difícil la lectura, 440 ×  
190 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 53.

 B Còpia simple, de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 53.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fols. 31v-32v, núm. 53.

In Christi Iesu omnipotentis nomine. Ego Raymundus, gratia 
Dei Barchinone comes et marchio, donator sum tibi Marchelti, co-
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niugi mea, filia ducis Robberti Siscardi. Noscat universitas hominum 
qualiter dono tibi pre hanc scriptura donationis mea medietatem 
civitatis Gerunda cum eius episcopatu, sive vicecomitatu ipsius et 
cum medietate ac omnium militum et eorim fevis et cum universi 
abbatiis atque cunctis canonicis subditis, cum castris atque opidis 
et villis ac silvis, cum pratis et aquis, cum earum decursibus et 
montibus sive molendinis, cum rupibus et cum omnibus cultis vel 
incultis et cum medietat omnium rerum pertinentium ad predicum 
comitatum gerundensem, seu ad episcopatum prefatum. Insuper 
etiam addo huic prefata donationi castrum stopaniani, cum om-
nibus castris sitis in eidem termino, cum omnibus suis tributis et 
pariis quas accipit a diversis partibus Ispania et cum suis decimis 
universis pertinentibus ad idem castrum. Anecto etiam huic dona-
tioni castrum Camarasia, cum villis et castris fundatis in eisdem 
terminis et cum suis decimis ac pariis et ordeum quas accipit de 
diversis locis Ispania. Addo etiam huic donationi castrum Tarrega 
et castrum Gramnane, cum viliis et castris in eorum ffinitatibus 
fundatis et cum vectigalibus ac pariis quas accipimus a multi mo-
dis locis Ispanie, et cum huniversis eisdem pertinentibus. Deinde 
etiam concedimus tibi medietatem civitatis Carcassone et medietate 
omnium militum et eorum fevis atque abbatis et cuncti canonicis, 
subditis, cum castris atque opidis et villis ac silvis, cum pratis et 
aquis, cum earum decursibus et montibus sive molendinis, cum 
rupibus et cum omnibus cultis vel incultis, et cum medietate om-
nium rerum pertinentium ad predictos Carcasonenses comitatus et 
Reddenses sive ad prefatus episcopatus. Sicut superius scriptum est, 
dono tibi hec omnia suprascripta quod presens continet scriptura 
iuxta qua nominari vel dici possunt humano ore vel qualicumque 
modo [...] ad tuum plenissimum proprium ad faciendum hoc 
quodcumque ex his volueris, tali videlicet modo ut illi homines 
que sive habet prefatos honores quos tibi dono faciatis exinde 
dominos et potestatibus quantiscumque vicibus tu eos requisieris. 
Et ex omnibus augmentationibus quas feccero in Ispania vel in 
omnibus locis, tam de civitatibus quam de castris sive de tributis 
ac pariis, cum omnibus que nunc habet vel deinceps quocumque 
modo adquisiturus sum, do<no> tibi medietatem.

Actum est hoc secundo kalendis septembris, anno Domini 
lxxmo viiii post millesimum.
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reimunduS comeS.610 Sig+num Poncii, vicecomitis. Sig+num 
des611 Benardis. Sig+num Odalardi, vicecomitis. Sig+num Geralli 
Alamagni. Sig+num Raimundi Fulchonis, vicecomitis. Sig+num 
Bernardi Raimundi de Camarasa. Sig+num Umberti Guitardi. 
Sig+num Amata Enea.

Ioanni Raimundi, qui hoc scripsit cum literas supra positas 
in linea quarta et in linea decima et in linea decima sexta, die 
et anno quo supra.

257

[1078, juny, 18]612

Convinença. Convinença efectuada entre el comte Berenguer [Ra- 
mon II], de Barcelona, i Ramon [Berenguer II de Barcelona],  
germans.

 [A] Pergamí original, perdut, abans a l’Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, 
núm. 51, perdut.

 [A’] Segon Original, perdut, abans a l’Arxiu de la Corona d’Aragó, segons Diago i 
Pròsper de Bofarull, que segueix l’anterior.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona.
 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

157, plec 1, fols. 30r-v, núm. 51.

Hec est convenientia qua est facta inter comitem Barchinonen-
sis Berengarium et Raimundi, utrumque fratres. Primum namque 
convenit Berengarius comes prescripto Raimundo [...] ut sit suus 
bono amicus et rectus per directam fidem sine suo engan et iuret 
illi totum suum honorem quod hodie habet et pater suus dimis- 
sit illi [...] aqdquisivit et illum honorem quod inantea adquisierit 
cum suo consilio etiam quod [...] quando sarracenis ita ut ipse 
Berengarius prenominatus comes non tollat [...] de totum ipso 
honore quod superius nominatum Raimundo comiti fratri suo nec 
faciat tollere, nec homo nec hominis nec femina nec feminas per 
suum consilium neque suum ingenium nec per suum adjutorium. 
Si vero homo vel homines, femina vel feminas hoc voluerint facere 

610. En majúscules i autògrafa.
611. Sic.
612. La data segueix la que dóna Pròsper de BoFarull, Los condes de Barcelona 

vindicados, Barcelona, Imprenta de J. Oliveres i Monmany, 1836, vol. ii, p. 111, qui 
segueix fidelment en això Francisco Diago, Historia de los victoriosissimos antiguos condes 
de Barcelona, Barcelona, Imprenta de Sebastian Comellas, 1603, llib. ii, cap. 68, fol. 132. 
Entre un autor i l’altre, Jeroni PuJadeS, Crónica Universal del Principado de Cataluña, 
Barcelona, Imprenta de José Torner, 1832, ja havia advertit de la desaparició d’A’.
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ut tibi voluissent tollere ullam reddere de toto ipso honore [...] 
superius est nominatum ut sim tibi adiutor a tenere et habere et 
defendere et guerreiare ipsum totum tuum honorem per rectam 
fidem sine tuo engan. Item convenio tibi predicto Raimundo ut de 
illis nostris hominibus qui tenent nostrum honorem ut si ullam 
rancuram vel querellam habes de ills ut michi dicas primum et 
anuncies. Et si illi noluerint tibi directum facere [...] ut ego Be-
rengarius derelinquam eos et sim adiutor de illis ac defendere et 
guerreiare eos usque dum facient dirrectum tibi et tu facies eis 
directum per me. Iterum convenio tibi Raimundo [...] ego Beren-
garius nominatum te nec occidit nec homo vel homines, femina 
vel feminas per meum consilium sive ingenium. Et si hoc fecero 
ego Berengarius aut homo vel femina per meum ingenium aut 
consilium aut meis homines teneam meum honorem ad facien-
dum [...] voluntatem usque dum tum inde expleas de ipsa persone 
et attendant tibi postea cum omni honore ab integrum. Insuper 
convenio tibi prenominato Raimundo et ego Berengarius iamdictus 
[...] homo vel femina per meum ingenium aut consilium ut meis 
homines de toto meo honore attendant et tuum infantem quem 
habueris sanus [...Et si] infantem non habebas ut ipse honor totus 
revertatur ad filium de [...] nostra soror, et ut ipse sit homo per 
hoc Deus tibi [...] ut adiuvet illi guerreiare illum qui hoc fecerit 
propter hoc totum quod superius est nominatum. Ego Berengarius 
predictus promito tibi Raimundo prenominato in pignus ipsum 
castrum de Castelet cum suis terminis et pertinentiis per hoc ut 
ego Berengarius teneam et attendam ab integrum tibi Raimundo 
hoc totum quod superius nominatum per rectam fidem, sine tuo 
engan, et ut Raimundo Fulchonis vicecomes Cardonensis libere 
prenominatum castrum tibi donet tantum quadraginta dies qui ibi 
demandaverit illum per te aut per tuum misaticum ad Raimundo 
prenomiato vel Raimundus Fulchonis prenominatus hoc vero fa-
ciebat tibi et non attendebat tibi de predicto castro quod dictum 
est ut ipse donet tibi tale castrum de sua propria auctoritate 
cum omnibus suis teminis et pertinentiis qui bene evalean tibi 
predicutm castrum et non valeant minus. Item ego prenominatus 
Berengarius mitto tibi Raimundo iamdicto unum pignus Guillermi 
Umbert, cum castro de Montepalatii, cum suis terminis et perti-
nentiis et toum ipsum honorem quod Renardus Guillermi de ipsa 
Roca et Raimundus Guillermi de Montecateno tenent et habent 
per nos propter hoc ut ego Berengarius prenominatus teneam tibi 
Raimundo et attendam tibi totum hoc quem superius dictum est 
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per rectam fidem sine tuo engan. Et si non faciebam hoc totum et 
ton attendebam tibi sine tuo engan ut iste prenominati comptores 
attendant tibi Raimundo ad integrum cum omni honore [...] super 
hoc totum [...] in pignus Almudafar, cum tota ipsa parte mea de 
ipsis Parets et de presentaliis et domis et usaticos totos [...] meum 
et ad nos postea [...] totum hoc quod superius scriptum est te-
neam et attendam tibi per rectam fidem sine engan. Et si hoc non 
faciebat totum ut ipse Admudafar donet hoc tibi totum et [...] et 
liberet quod ad me [...] ipso directo facerre. Et de ipso adiutorio 
quod superius est scriptum de illis hominibus unde fecereit unus 
rancuram ad alium ut ipsas pignoras comes [...] directum facere 
inter quadraginta dies quibus alius comes Raimundus requisierit 
sive mandaverit.

Has itaque firmamus Berengarius comes et Almudafar et Rai-
mundo Fulcho vicecomes et Poncio Geral, vicecomes.

258

[1079],613 agost, 2
Convinença. Convinença efectuada entre els vescomtes Ramon Folc 

[I de Cardona] i Ermessenda i el seu fill Bermon, d’una banda, i 
Guillem Sunyer, de l’altra, sobre l’honor que tenia Ponç Pere pels 
vescomtes. Guillem Sunyer jura fidelitat als vescomtes i a Ber-
mon.

 [A] Original, perdut.
 B Còpia de 1156, pel levita Ponç, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 

47.
 c Còpia simple, ex B, de 1969, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lli- 

gall 129, núm. 47.
 D Còpia simple, ex C, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lli- 

gall 157, plec 1, fols. 26v-27r, núm. 47.

Hec est conveniencia qui est facta inter domnum Raimun-
dum Fulchonem vicecomitem et uxorem eius domna Ermesindis 
vicecomitissa et Bermundum filium eius et Guillermum Suniarii. 
Convenientiam talis est: donant namque predictus Raimundus vi-

613. B i la resta de testimonis ometen el nom del rei franc al qual es refereix 
la datació. Els personatges que intervenen (especialment la presència del vescomte 
Ramon Folc I i d’Ermessenda) i alguns dels testimonis permeten establir que es tracta, 
sense cap dubte, del rei Felip. La nostra datació ha estat feta a partir del regnat 
d’aquest monarca.
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cecomes et vicecomitissa et Bermundo prolis Reimumdi honorem 
quod tenebat Pontius Petri et Guillelmum Suniarii per baiuliam, 
de ista festivitate Pentecosteti usque ad decem annos; et Guillel-
mo Suniarii faciat hostes per se accepit unum militem et fient 
duo cum illorum conducto usque ad terminum iam constitutim,  
et ut habeant vicecomes et vicecomitissa et Bermundum intrare et  
exire in turrem qui fuit quondam Pontii; et ut possint facere 
guerram predictus vicecomes et vicecomitissa et Bermundum de 
iamdicta turre de Selrano contra cunctos homines et feminas, et 
faciant vicecomes et vicecomitissa et Bermundum guerram inde 
per se [ip]614sos et cum illorum homines contra aliis; et ut sit 
Guillelmus Suniarii talis contra vicecomitem et vicecomitissam 
[et] Bermundum sic homo debet de suo meliori seniori et ser-
viat bene Guillermo Suniarii hoc honorem per se et per [nepo]tes 
suos, et teneat et attendat Guillelmus Suniarii ad vicecomitem et 
vicecomitissam et Bermundum hoc quod su[perius scriptum e]st 
sine illorum enganno. Insuper autem iuret eis Guillelmus Suniarii 
fidelitatem Ricardus Latinorensis